Infine le incapacità riflesse, derivanti da cause che condizionano l'appartenenza alle decurie, salvo che per ragioni patrimoniali, devono intendersi come la rilevanza di eventuali condizioni di indegnità, le quali assumono anche per gli *equites* municipali valore di condizione negativa alla nomina di giudice. Si potrebbe ipotizzare la tendenza ad estendere anche ai cavalieri le cause sopravvenute incidenti sulla capacità senatoriale, ad es., la condanna in un giudizio infamante.

### B. Il giuramento dei giudici

Una volta terminata la *lectio iudicum*, la *lex Irnitana* menziona l'obbligo per i soggetti scelti di fare un giuramento:

#### R.86 [IXC] II.2-4

*...quos maxime idoneos arbitrabitur legique iudices pro <re> communi municipium eius municipi {esse} iuraverit coram decurionibus conscriptisve non paucioribus quam decem.*

Il giuramento *pro re communi municipium*, effettuato di fronte a non meno di 10 decurioni e coscritti, impegna il giudice ad un comportamento, nella esplicazione del *munus iudicandi, pro re communi*.

L'attestazione irnitana è coerente con una serie di testimonianze sulle quali si era ritenuto esistente anche in Roma un giuramento, in base al quale il giudice si impegnavo al fedele adempimento dei doveri inerenti alla sua funzione<sup>60</sup>.

<sup>57</sup> Ulp.1.23 *ad ed.* (D.50,5,13 pr.): *Praetor eos, quoscumque intellegit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quod in perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum civilia officia subire non posse. aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit...* Cfr. M.KASER, *Das römische ZP.* cit.,p.142 n.39.

<sup>58</sup> Ulp. 1.2 *opinion.* (D.50,5,2,7a): *Corporis debilitas eorum munerum excusationem praestat, quae tantum corpore implenda sunt.*

<sup>59</sup> Tab.II,2: (*Morbus soticus*) *aut status die cum hoste... si quid horum fuit (vitium) iudici arbitrove reove, eo dies diffisus esto.*

<sup>60</sup> Cic. *De off.* III,10, 43-44: *neque rem publicam neque contra iusiurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet ne si iudex quidem erit de ipso amico; ponit enim personam amici cum induit iudici.*

C.3,1,14 Imp.Iustianus A.Iuliano pp. (a.530): *Rem non novam neque insolitam agredimur, sed antiquis quidem legislatoribus placita, cum vero contempta sit, non leve detrimentum causis inferentem. Cui enim non est cognitum antiquos iudices non aliter iudicalem calculum accipere, nisi prius sacramentum praestitissent omnimodo sese cum veritate et legum observatione iudicium esse disposituros?* Per una trattazione globale ed esauriente di queste fonti e del giuramento dei giudici privati in generale, vd. J.PARICIO, *Sobre la administración de la justicia en Roma - Los juramentos de los jeces privados*, Madrid, Civitas, 1987.